Thế là tôi đón cái Tết Nguyên Đán năm Mậu Ngọ (lần đầu tiên trong đời !) hai tay bị còng hai chân bị cùm trong biệt giam tối om chẳng biết đêm hay ngày chỉ nghe tiếng pháo bên ngoài vọng vào (nên nhớ năm đó còn được đốt pháo). Rồi cứ thế mà “Ăn 9 cái Tết” trong tù cho đến cái Tết năm Mậu Thìn 1988 mới ra khỏi ‘nhà tù nhỏ’ để cùng ăn Tết trong cái ‘nhà tù lớn’ ! Quý vị nào đã từng ‘ngồi tù’ mới thấu hiểu câu “Nhất nhật tại tù, thiên thu tại ngoại”. Trong các nhà giam hay trại tù, người cộng sản luôn luôn tạo cho tù nhân cảm giác rằng chính họ làm chủ thời gian, chỉ có họ mới có quyền tha cho ai về hoặc giam cho tới chết.